
ØRLAND VOKSENOPPLÆRING

Mo ttak og bosetting av flyktninger i Ørland kommune

Høringsnotat

Ørl and Voksenopplæring (VO) er ansvarlig for helårlige kurs i "Norsk og samfunnskunnskap
fo r voksne innvandrere ". Deltakerne er både de med rett og plikt og de med bare plikt. År om
annet er det også deltakere fra EØS - om rådet uten plikt som ønsker å tilegne seg norsk språk
og forståelse for det norske samfunn. I tillegg har vi også innføringsgruppe med elever i
ungdo ms sko lealder. Ved behov etableres også grunnsko leo pplæring for voksne. Dette gjelder
både innvandrere med svak sko le bakgrunn og nordmenn uten formelt grunnsko le vit nemål.

Status j anuar 2013:

Det er til sammen 27 deltakere på ulike nivå som kommer fra 12 forskjellige land og samme
antall språk. Den største gruppen kommer fra Filippinene. 15 deltar bortimot på full t id fo rdel t
på to grupper; start - og videregående gruppe. De resterende har en kombinasjo n av sko le,
arbeid og språk - og arbei dsprakis. Det y tes også bety delig bistand med søknader til
videregåend e oppl æring og til opptak på høyskole og universitet. Vi bistår også jevnlig med
hjelp til søknader om autorisasjo ner og godkjenning av utenlandsk utdanning. Ørland VO har
tilkny ttet oversettere i fø lgende språk: Russisk, polsk, litauisk, arabisk, latvisk, th ai , ty rkisk,
ty sk, fransk, spansk, portugisisk, tagalog, engelsk, bulgarsk , kinesisk og estisk.

Introduksjonsloven beskriver to ordninger:

• int roduksj onsordningen (introduksjonsprogram og introduksjonsstønad)
• oppl æring i norsk og samfunnskunnskap fo r voksne innvandrere

Introduksj onsordningen er et sentralt statlig virkemiddel for kvalifisering av nyanko mne
flyktninger. Formålet er at flest mulig av deltakerne går over i arbeid eller utdanning etter
avsluttet introduksjonsprogram.

Introduksj onsprogram er et fullt ids (so m r egel 37,5 timer pr uke) individuelt
kvalifiseringsprogram so m skal bidra til rask overgang til arbeid eller videre utdanning.
Hovedelementene i programmet er opplæring i norsk og samfunnskunnskap samt tiltak so m
fo rbereder til videre oppl æring eller t ilk nyt ning til yrkeslivet.

Det er alderen og oppholdst illatelsen so m r egul erer retti gheter og pli kter etter
int roduksj onsl ov en. Alle mello m 18 og 55 år som får flyktningstatus, opphold på humanitært
grunnlag, kollektiv beskyttelse i massef luktsi tuasj on og deres familiemedlemmer har rett og
plikt til å delta i introduksjonsprogram. I tillegg er det er vilkår at vedkommende har behov



fo r grunnleggende kvalifisering, er bosatt i ko mmu nen i henho ld t il særskilt avtale mello m
utl endingsmyndighet ene og kommunen og er nyankommet, det vil si at det er mindre enn to
år si den bosetting i en kommune. Programmets varighet skal tilpasses den enkeltes behov.
Programmet kan vare innt il to år, med tillegg av godkjent permisjo n. Når særlige grunner taler
fo r det, kan programmet vare i innt il t re år.

Ørl and kommune skal så snart som mulig, og senest innen tre måneder etter bosetting i
kommunen, tilrettelegge for et introduksjonsprogram i henho ld t il int roduksj onsl ov en.

Det skal utarbeides en individuell plan p å bakgrunn av en kartlegging av den enkeltes
kvalifiseringsbehov. Den individuelle planen skal blant annet si noe om deltakerens mål med
int roduksj onsprogrammet, og hvilke aktiviteter og tiltak so m må t il fo r å nå disse.

Del takelse i programmet utløser ret t til introduksjonsstønad so m ut gjør to ganger
grunnbeløpet i fo lketry gden på årsbasis. Deltakere under 25 år mottar 2/3 stønad. Stønaden er
skatteplikt ig. Ved illegit imt fravær reduseres ytelsen. Stønaden samordnes med ytelser fra
fo lketry gden, men den av kortes i kke ved inntekt fra arbeid som deltakeren har ved siden av
int roduksj onsprogrammet. Videre knytter stønaden seg til den enkelte, den er uavhengig av
familiesituasjo n og av deltakerens fakt iske utgifter. Ved gjenno mført, eller avbrutt,
int roduksj ons program skal det utstedes et deltakerbevis.

Over statsbudsjettets kap. 821, post 60, mottar kommunene integreringst ilskudd ved bosetting
av flyktninger og personer med oppho ld på humanitært grunnlag. Integreringst ilskuddet skal,
sammen med blant annet tils kudd til oppl æring i norsk og samfunnskunnskap for voksne
innvandrere (kap. 822, post 60), blant annet finansiere kommunenes gjenno ms nit tl ig e utgifter
til introduksjonsprogram for nyanko mne innvandrere. Integreringstilskuddet skal dekke
kommunenes gjenno ms nit tl ige utgifter i bosettingsåret og de fire påfølgende år til blant annet
sysselsettingst ilt ak, y rkeskvalifisering, arbeidstrening, barnehaget je nester og kul tur - og
ungdo mst ilt ak. Det er derfor av stor vikt ig het at

• Ørl and kommune har tilstrekkelig fokus på mål og resultatstyring
• Ørl and kommune har tilstrekkelig kompetanse gjenno m info rm asj on og kunnskap, slik

at de kan forvalte introduksjonsordningen på en tilfredsst illende måte..
• Ørl and kommune ti lbyr god kvalitet på tjenester innenfor introduksjonsordningen, og

at programinnho ldet videreutvikles.

Det er mange aktører og instanser inne i bildet i de ulike opplærings - og
kvalifiseringtilbudene til flerspråklige voksne. Mange voksne innvandrere har behov for
oppl ærings - /kvalifiseringst ilbud fra flere av disse instansene samt idig.

Differ ensiering av og fleksibilitet i norskopplæringen ut fra den enkeltes behov, for eksempel når det
gjelder hvor og hvordan opplæringen skal gis (skole/arbeidsplass) er grunnleggende elementer. .
Norskopplæringen sees i sammenheng med andre kvalifiseringstiltak. Det er en tydelig sammenheng
mellom norskopplæring, opplæring for voksne etter opplæringsloven, høyere utdanning og annen
kvalifisering. Særlig viktig er det at lavt utdannede får arbeidsrettet opplæring .

I nnvandrere skal kvalifiseres for det norske arbeidsmarkedet, enten direkte eller via opplæring
e ller høyere utdanning. I nt roduksjonsprogrammet må tilrettelegges fo r ulike grupper av
del takere, avhengig av om må let er arbeid, høyere utdanning eller grunnopplæring. Det ville
også, etter vår mening, være posit ivt at NAV, med sine ordninger, kommer inn parallelt med
norskopplæringen i starten av programmet. Deltakere med lite utdanning kan for eksempel i



større grad tilbys andre fag enn norsk for å bedre sin allmenkunnskap. Deltakere kan blant 
annet tilbys grundig opplæring i IKT og personlig økonomi.

Mange innvandrere har en lang vei inn i arbeidslivet. Ofte står heller ikke arbeidet de får i 
forhold til tidligere utdanning og yrkesbakgrunn. Det er ingen tvil om at tilrettelegging for 
arbeidstrening i kombinasjon med språkopplæringen er en viltig forutsetning for et vellykket 
resultat. Deltakere som har kommet til Norge med medbrakt høyere utdanning, kan ha 
betydelige utfordringer med å komme inn i arbeidslivet som følge av manglende fagspråk 
innenfor sitt utdanningsfelt, og manglende utnyttelse av medbrakt kompetanse, representerer 
en kostnad både for den enkelte og for samfunnet. Introduksjonsprogrammet må tilpasses og 
norskopplæringen må innrettes mot den utdanningen deltakeren allerede besitter. Dette vil 
kunne få vedkommende raskere ut i arbeid – og i et arbeid mer i overensstemmelse med 
vedkommendes kvalifikasjoner.

Konklusjoner:

Mottak og bosetting av flyktninger i Ørland kommune må settes inn i et scenario der det 
forventes en sterk internasjonalisering av kommunen de kommende årene. Det er vanskelig å 
kunne spå om antallet utenlandske arbeidstakere i arbeidet med utvikle infrastruktur i 
forsvarskommunen, men det blir ganske sikkert et betydelig antall. Dersom Ørland vedtar å 
bosette 15 flyktninger, kan dette antallet rask bli fordoblet med sannsynlige 
familiegjenforente. 

Ved å utnytte våre lokaler maksimalt kan vi ta i mot omlag 30 deltakere på samme tid. Vi har 
leiekontrakt fram 1.august 2015. Lokalene er enkle, men fullt ut tjenlige. Dette forutsetter tre 
ansatte pluss innleie av oversettere etter behov. Administrasjonstiden må nok økes noe. Ut fra 
dagens satser for statlige tilskudd til opplæring, vil en kunne etablere et budsjett i balanse for 
opplæring i norsk og samfunnskunnskap. Det tas forbehold dersom det kommer en gruppe 
med ekstreme særskilte behov. (analfabeter, personer med sterke krigstraumer, 
læringsblokkering o.l. ).

Ørland den 23. januar 2013 

Ove Meier. Leder Ørland VO


